
Российская Федерация 

Краснодарский край город Армавир 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 

352913, Краснодарский край, город Армавир, ул. Черноморская, 8 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «05» ноября 2024 года           № 766/2.4.3 

 

 

Об организации работы по  психологическому  сопровождению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего  общего  образования 

 в 2024-2025 учебном году  

 

 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом  Министерства просвещения Российской Федерации  

от 4 апреля 2023 года № 233/552, Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом  Министерства просвещения 

Российской Федерации  от 4 апреля 2023 года № 232/551, приказом 

управления образования администрации муниципального образования город 

Армавир от 05.11.2024 года № 897 «Об утверждении Дорожной карты 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальном образовании город Армавир в 2024-2025 

учебном году», от 5 ноября 2024 года № 896 «Об утверждении плана 

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в муниципальном 

образовании город Армавир в 2024-2025 учебном году», в целях снижения 

социальной напряженности и оказания консультативной помощи по вопросам 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ-СОШ № 14 в 2024-2025 учебном году  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий по психологическому сопровождению 

государственной итоговой аттестации по образовательным  программам 

основного общего и среднего общего образования на 2024-2025 учебный год 

(далее - План)   (прилагается).    

 

 

 



2. Заместителю директора по учебной работе К.В. Осипян: 

1) Поручить координацию психологического сопровождения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА) в 2024-2025 

учебном году;    

2) Организовать работу педагога-психолога Д.И. Баевой по 

преодолению  стрессовых ситуаций у обучающихся в период подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации выпускников   9-х и 11 «а»  

классов, используя разнообразные формы работы (классные часы, циклы 

занятий в  форме психологических тренингов  для выпускников по развитию 

внимания, памяти,  самоорганизации и самоконтроля, снятия  

эмоционального напряжения групповые и индивидуальные беседы по 

проблемам психологической готовности к  ГИА-2025, консультирование  

учителей и родителей (законных представителей) по вопросам 

психологического сопровождения всех участников образовательных 

отношений при подготовке к ГИА);   

3) Включить в  план внутришкольного  контроля мероприятия  по 

психологическому сопровождению подготовки  выпускников к  ГИА-2025.                                                                   

3. Контроль  за выполнением настоящего приказа оставляю за   собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МБОУ-СОШ № 14                               А.С. Силин 

Проект подготовлен и внесён: 

заместителем директора по учебной работе                                          К.В. Осипян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ-СОШ № 14 

от «05» ноября  2024 г. № 766/2.4.3 

 

ПЛАН 

мероприятий по психологическому сопровождению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ-СОШ № 14  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Консультирование педагогов, 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по 

вопросам проведения 

государственной итоговой аттестации 

В течение 

учебного года 

Директор  

А.С. Силин 

Заместитель 

директора  

К.В. Осипян 

Учителя-

предметники 

1.2 Разработка рекомендаций, памяток 

для обучающихся, педагогов, 

родителей (законных представителей) 

по вопросам проведения ГИА, а 

также психологической готовности 

выпускников к экзаменам 

Ноябрь 2024 г. 

Январь-май  

2025 г. 

Заместитель 

директора 

К.В.Осипян 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

2. Психологическая диагностика 

2.1 Проведение        мониторинга 

психоэмоционального состояния 

обучающихся 9-х и  11 «а»  классов 

Ноябрь-декабрь    

2024 г.,                   

март-апрель  

2025 г. 

Заместитель 

директора 

К.В.Осипян 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

2.2 Проведение анкетирования 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по 

вопросам психологической 

готовности к сдаче ГИА 

Ноябрь-декабрь    

2024 г.,                   

март-апрель  

2025 г. 

Заместитель 

директора 

К.В.Осипян 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

2.3 Диагностическая работа 

обучающихся  

В течение 

учебного года, по 

индивидуальному 

запросу 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

3. Проведение психокоррекционной и развивающей работы с обучающимися 

3.1 Формирование групп обучающихся 

с низким уровнем психологической 

готовности к ГИА, планирование 

занятий с ними 

Ноябрь-декабрь 

2024 г. 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 



3.2 Проведение цикла занятий по 

психологической подготовке 

выпускников к ГИА для 

обучающихся 9-х и 11 «а»  классов 

Декабрь 2024 г.-

апрель 2025 г. 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

3.3 Проведение индивидуальных 

занятий с обучающимися с  низким 

уровнем психологической 

готовности к ГИА 

Декабрь 2024 г.-

апрель  2025 г. 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

3.4 Психолого-педагогическое 

сопровождение подготовки к ГИА 

выпускников 9-х классов с ОВЗ, 

инвалидов, детей-инвалидов) 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

4. Консультирование обучающихся, родителей (законных      представителей), 

педагогов по вопросам психологической готовности 

к экзаменационным испытаниям 

4.1 Проведение  семинаров-

практикумов, тренинговых занятий, 

консультаций для педагогов по 

вопросам психологической, 

предметной и процессуальной 

готовности обучающихся при 

подготовке к сдаче ГИА 

Декабрь 2024 г.-

апрель  2025 г. 

Заместитель 

директора 

К.В.Осипян 

Педагог-психолог 

Д.Е. Панарина 

4.2 Проведение родительских собраний 

на тему «Психологический комфорт 

в семье во время экзаменов. Роль 

семьи в психологической подготовке 

выпускника к ГИА (советы 

психолога родителям 

выпускников)». Консультирование 

родителей (законных 

представителей)  по организации 

подготовки к    экзаменам 

обучающихся, где освещают     

вопросы режима               дня, 

чередования видов деятельности, 

создание комфортной                   

психологической обстановки 

Ноябрь 2024 г.-

апрель 2025 г. 

Директор  

А.С. Силин 

Заместитель 

директора  

К.В. Осипян 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

Классные 

руководители: 

И.С. Стеблянская-

Сказко 

А.Н. Чернышев 

О.К. Верлина 

А.А. Шаруда 

4.3 Проведение классных часов на темы: 

«О психологической подготовке 

выпускников к ГИА (советы 

психолога выпускникам)», «ГИА без 

стресса» (советы психолога 

выпускникам)» 

Ноябрь 2024 г.-

апрель 2025 г. 

Заместитель 

директора  

К.В. Осипян 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

Классные 

руководители: 

И.С. Стеблянская-

Сказко 



А.Н. Чернышев 

О.К. Верлина 

А.А. Шаруда 

4.4 Проведение групповых  и 

индивидуальных консультаций с 

обучающимися по проблемам 

психологической готовности к ГИА: 

«О психологической подготовке 

выпускника к ГИА (советы 

психолога выпускникам)», 

«Психопрофилактика 

экзаменационного стресса», «ГИА-

это не страшно! ГИА-это важно!». 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

4.5 Оформление тематического стенда 

(памятки, рекомендации) 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

К.В. Осипян 

Педагог-психолог 

Д.И. Баева 

 

Заместитель директора по УР                                                                К.В. Осипян 

 

 

 

 


